
COMUNE DI GABICCE MARE
Provincia di Pesaro e Urbino

N.27 /I^ Settore del 23/04/2024 

DETERMINAZIONE DEL I^ SETTORE 

OGGETTO: QUOTA CONTRIBUTI CONSORTILI 2024 DI PERTINENZA DEL 
COMUNE DI GABICCE MARE A FAVORE DELLA SOC. “AMR – AGENZIA 
MOBILITÀ ROMAGNOLA S.R.L. CONSORTILE” - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
Premesso che:
• in qualità di Responsabile del I Settore - Affari Generali, in forza del Provvedimento del 
Sindaco n. 10 del 01.08.2022, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;
• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
Considerato che il Comune di Gabicce Mare detiene nella Soc. “AMR – Agenzia Mobilità 
Romagnola S.r.l. Consortile” - C.F.: 02143780399, una quota di partecipazione pari allo 0,006%;
Vista la comunicazione pervenuta dalla Soc. “AMR – Agenzia Mobilità Romagnola srl consortile” 
in data 23/04/2024  prot. n. 8129 con la quale si informa che l'assemblea dei soci, nella seduta del 
22/04/2024 ha proceduto all'approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2024 nonché, in 
quella sede, a determinare l'ammontare a pareggio per la gestione economica del contributo 
consortile a carico di ogni ente comprendente il sostenimento dei costi del Trasporto Pubblico 
Locale e delle funzioni di Agenzia Mobilità;
Considerato che dalla ripartizione del Bilancio di Previsione 2024, risulta che il Comune di 
Gabicce Mare deve elargire per il Bacino di Rimini, un contributo consortile, relativo all’anno 
2024, previsto in € 3.154,44 (di cui € 152,73 quale contributo per il funzionamento dell’agenzia e € 
3.001,71 quale contributo per l’affidamento del servizio), fatte salve le diverse ed eventuali 
esigenze derivanti dai prossimi conguagli;
Preso atto che l'assemblea dei soci ha disposto che il contributo sarà erogato anticipatamente e 
trimestralmente;
Ritenuto di dover assumere l’impegno di spesa per la quota di contributi consortili 2024 di 
pertinenza del Comune di Gabicce Mare a favore della Soc. “AMR – Agenzia Mobilità Romagnola 
S.r.l. Consortile”;



Dato atto che sul Cap. 82006 “Gestione trasporto pubblico locale” del corrente PEG - Esercizio 
Finanziario 2024, sussiste la disponibilità di € 3.000,00 e  che nel corso del 2024 verranno 
corrisposte tre delle quattro rate trimestrali, in attesa del conguaglio finale;
Ritenuto opportuno di riservarsi di adeguare l’impegno, all’importo dovuto, a seguito di apposita 
variazione di bilancio; 
Dato atto che trattandosi di un Società consortile di Enti Locali il pagamento non è soggetto alla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;
Dato atto altresì che, trattandosi di contributi consortili non rientrano nel campo di applicazione Iva 
e non sono soggetti a ritenuta d'acconto;
Richiamate:
- le Delibere di Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2023 e n. 42 del 14/12/2023 con cui sono stati 
approvati rispettivamente il D.U.P. 2024/2026 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026 ;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 14/12/2023 con cui è stato approvato Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato  il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 
del 28/11/2023;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:
- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 109 che tratta delle funzioni dirigenziali;
- l'art. 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'art. 191, che stabilisce regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;
- l'art. 151 comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell' art. 107 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 
18/08/2000 e del Regolamento di organizzazione dell’ente;  

DETERMINA
1) di procedere per le motivazioni espresse in narrativa, all'impegno di spesa relativo al riparto 

dei contributi consortili gestione 2024 a favore della società “A.M.R. Agenzia Mobilità 
Romagnola S.r.l. consortile con sede in P.zza Leonardo Sciascia n. 111 – Cesena (FC) – P. I. 
02143780399;

2) di impegnare con il presente provvedimento la somma di € 3.000,00 a valere sul capitolo 
82006 “Gestione Trasporto Pubblico Locale” c.e., dando atto che per la parte residua del 
contributo, dovuto per il 2024, si procederà con successivo provvedimento per la variazione 
in aumento del presente impegno di spesa;

3) di dare atto che trattandosi di un Società consortile di Enti Locali il pagamento non è 
soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.i.;



4) di dare atto che trattandosi di contributi consortili non rientrano nel campo di applicazione 
Iva e non sono soggetti a ritenuta d'acconto;

5) di dare atto che il contributo per l'anno 2024, indicato al punto 1), dovrà essere pagato 
trimestralmente e anticipatamente  entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

6) di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2024;

7) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell' art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102;

8) di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato 
dal D.lgs. 126/2014);

9) di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del responsabile del servizio, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 
amministrativa;

10)  di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

11)  di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

12)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), della 
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 
67 del 14.07.2020), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al sottoscritto responsabile del 
procedimento e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione dell’ente;

13)  di autorizzare il Servizio di Ragioneria all'emissione del relativo mandato di pagamento 
dietro presentazione di regolari fatture, vistate per regolarità dal Responsabile del  I Settore.

14)  Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario e al 
servizio che l’ha predisposto per le procedure attuative.

15)  Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

 

Tipo Numero Anno Capitolo Cig Importo
U 34391 2024 10021.03.08200600  3.000,00



 Il Responsabile 
 LUCA DEL MORO / ArubaPEC S.p.A. 


